Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Bakalářská práce

Pojetí lásky u Platona a Schopenhauera
Concept of Love of Plato and Schopenhauer

Vedoucí práce:

PhDr. Miloslava Blažkova, CSc.

Autor práce:

Jiří Najman

Praha 2014

Poděkování

V první řadě děkuji PhDr. Miloslavě Blažkové, CSc. za její otevřené, laskavé a vstřícné srdce, kterým na mne při každém našem setkání promlouvala, a jímž také vedla mou práci. Jí a Prof. PhDr. Anně Hogenové, CSc. náleží můj vděk za to, že svými přednáškami probudily mého ducha z bezesného spánku v podobě dnes tak typické každodenní samozřejmosti. Poslední, avšak o nic méně důležité poděkování patří mému nejlepšímu příteli Filipovi Maternovi, který mě naučil trpělivosti, jež si práce vyžadovala, a který mi byl jak svými činy, tak rozhovorem ukazatelem správné cesty pokaždé, když se mé myšlenky ocitly na scestí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem pojetí lásky u Platona a Schopenhaueraa napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 23. června 2014

.....

Jiří Najman

Anotace

Tato práce obsahuje seznámení se s nejdůležitějšími aspekty obou metafyzických systémů, jejichž pochopení je nutným předpokladem vedoucím k správnému vysvětlení pojetí lásky u Platona a Schopenhauera. Kromě vysvětlení tohoto pojetí je dalším cílem práce vyvolat zamyšlení nad životem a způsobem jeho žití na pozadí filosofie obou autorů.

Annotation

This thesis introduces the most important aspects of both metaphysical systems. Comprehension of these aspects is an essential assumption leading to the correct explanation of Plato's and Schopenhauer's concept of love. In addition to this clarification, the aim of my thesis is also to provoke a contemplation about the life and manner of living on the background of philosophies of the authors.

Klíčová slova

Metafyzika, vůle, utrpení, májín závoj, genius, světec, láska, krása, soucit, Eros, touha, idea, jev, výchova, ctnost, vědění, pravda, zdání, obec, duše, péče.

Key words

Metaphysics, will, suffering, veil of Maya, genius, saint, love, beauty, sympathy, Eros, longing, Idea, phenomenon, upbringing, virtue, knowledge, truth, appearance, congregation, psyche, solicitude.

Motto

*„Erote, v bojích vítězný všech,
Erote, vrháš v otrocké jho
všechnu svou kořist. V úkrytu sám
na hebkých líčkách číháš dívčiných.
Ty též zalétáš přes mořskou tuň,
v chýše venkovské zalétáš.
Tobě nemůže ujít
žádný z nesmrtelných bohů,
ani z křehkého lidstva nikdo;
koho jsi zajal, šílí.“*

Sofokles

Obsah

Úvod..... 7
1. Království krutovládce jménem Vůle 9
2. Uvěznění člověka v podzemním žaláři království..... 12
3. První povstání proti krutovládcovi v čele s génielem vedoucí k dočasnému svržení tyrana 15
4. Vášnivá pohlavní láska jako možný motiv pro další vzpouru 19
5. Neúspěch nového masového povstání, které skončilo upevněním tyranovy moci..... 23
6. Putování přeživších skrze močál smrti dovršené nalezením soucitu..... 28
7. Čistě teoretická možnost uskutečnění posledního povstání, jež by vedlo ke zničení celého království a skončilo smrtí všech povstalců včetně samotného krutovládce. 31
8. Úvaha o hledání životní cesty 33
9. Nevědění o nutnosti měřítka 35
10. Vzpomínání jako vodítko duše k opětovnému sebenalezení 37
11. Správná výchova klíčem k sebezpoznávání 39
12. Potřeba filosofa vychovatele..... 41
13. Eros jako touha 43
Závěr 46
Seznam použité literatury 47

Úvod

Bakalářská práce je dle mého názoru první významnou a nejdůležitější zkouškou v celém studentském období člověka, protože před nás staví tu nejzávažnější zkoušku – chce po nás, abychom ukázali, jakým způsobem a směrem se ubíralo naše myšlení a rovněž by na nás měla prozrazovat, v čem jsme si našli zalíbení.

Jak mám vytvořit co nejlepší bakalářskou práci na filosofické téma? Tato otázka mi tkvěla v hlavě po celou dobu psaní mé práce, až se mi sama od sebe velmi pomalu začala rýsovat odpověď, nyní jsem si konečně schopen odpovědět. Prvním mým poznatkem bylo, že bytostně či opravdově brané studium filosofie zasáhne a ovlivní celý náš život, stane se jeho trvalou součástí. Pak už se neptá, zdali si to přejeme nebo ne, ani jestli je to dobře či nikoliv. Z toho úzkého spojení soudím, že filosofická práce by měla být jakousi reflexí našeho dosavadního, ovšem nejen studentského života. Měla by být Patočkovským referentem, na kterém se před zraky všech vysvlečeme do naha. Platí, že čím více času práci dáme, tím je snad lepší, promyšlenější, opravdovější. Jen tímto *protrpěným časem*, jenž nás naučil *trpělivosti*, lze dospět k výsledku, se kterým budeme *bytostně* spokojeni. Jestliže jsme skutečně při psaní naší práce *trpěli* (Myšleno v Sókratovském smyslu, že myšlení je rození, je tedy zdrojem bolesti), pak jedině ztrácíme při zmíněném vysvlečení do naha přede všemi pocit studu, a můžeme s hlavou vztyčenou přijímat jakoukoli kritiku.

Je jasné, že většina lidí si povětšinou vybere téma jí nejvlastnější. Praktický člověk s matematickým zaměřením si v dnešní době například velmi nepravděpodobně zvolí téma z oboru psychologie a naopak. Jak jsem již naznačil, i já jsem si vybral téma z oblasti, která tvoří několik posledních let nedílnou součást mého života, tj. z oblasti filosofie. Poprvé v mém životě přišel okamžik, kdy jsem se opravdu hluboce a s velkým nadšením ponořil do četby děl Schopenhauerových, Platónových a jiných filosofů. Musím se přiznat, že celá moje duše při této četbě divoce podléhala náhlým, prudkým a velmi často se měnícím afektům. Když jsem byl pak pravidelně nucen, což dávám za vinu částečně obtížnosti těchto autorů, následně také výpadkům mé pozornosti, a v neposlední řadě také mé hanebné a odstrašující lenosti věnovat se těmto autorům intenzivněji už dříve, číst například jednu stránku desetkrát, abych jí porozuměl, propadal jsem pocitům naprosté beznaděje, které upřímně, neměly daleko k šílenství. Tyto pocity byly však často nahrazeny pocity jinými, totiž úplné blaženosti, opět snad hraničící s naprostým šílenstvím, avšak tentokrát to bylo šílenství jiného druhu. Byl to

jakýsi stav, který bych připodobnil k božskému vytržení (enthusiasmos), když jsem konečně pochopil význam a podstatu toho, co bylo obsahem zmíněné stránky. Když se má cesta čtení těchto filosofů ubrala ke svému konci a já jsem měl za to, že jsem pochopil některé z jejich myšlenek, zmocnil se celé mé bytosti nepopsatelně nádherný pocit. Odkryl jsem mnohé poklady a tajemství, jež byly mému životu doposud skryty, a nyní vím, že se ho opravdu velmi citelně dotýkají. Samozřejmě jsem si vědom, že jsem ani zdaleka neporozuměl všemu, co jsem četl, vždyť ani nemohu ve svém věku dokonale porozumět tak hlubokým myslitelům, kteří své filosofii zasvětili celý život! A také není pochyb o tom, že jsem si některé myšlenky vyložil nesprávně už jen proto, že se doba, ve které žiji, velmi podstatně liší od doby Schopenhauerovy, od doby Platónovy ani nemluvě.

Zcela naschvál jsem ve své práci vynechal obecné pojednání o životech a dílech obou autorů, a to hned ze dvou důvodů. Prvním a důležitějším důvodem je ten, že podle mého názoru jsou tyto informace všem filosofii se zabývajícím jistě velmi dobře známy, a naopak každý, kdo se filosofií nezabývá, si může tyto obecné informace, jestliže bude po nich dychtivý, vyhledat. Druhým důvodem, již vyplývajícím z prvního, je ten, že by tak tyto informace podle mého názoru zbytečně zabíraly místo, které tak mohu věnovat vybranému tématu.¹


[…]

filosof potřebuje k povznášení se do sféry duchovna. Pod Pausaniovým rozdělením Eróta můžeme chápat nebeského erota jako touhu osvobodit se od smyslovosti a obrácení se k idejím. Obecný erós symbolizuje ty lidi, kteří zůstanou pod nadvládou smyslů, oddávající se pouze tělesné rozkoši. Eriximachovým pojetím eróta jako toho, kdo „uvádí protiklady v soulad“ myslí Platón filosofovu touhu po sjednocení jednotlivých částí duše, převážně rozumu a žádostivosti k areté, aby následně mohla duše poznávat pravdu. Aristofanova řeč o androgynech, kteří se od doby rozdělení neustále hledají, je bezpochyby vyjádřením *touhy* duše po opětovném

⁴⁹ Nepřímá citace v knize Novotný, F., *O Platonovi III*, Praha: Jan Laichter 1949, str. 69.

⁵⁰ Platón, *Symposion* 210a-e.

nalezení světa skutečných jsoucen, do kterého svou podstatou patří a původně patřila. Agathónova řeč ukazuje cílem *touhy* krásno.

Když se ještě jednou podíváme na mýtus ve Faidru, zjistíme, že každá duše při okružní jízdě nebeskou klenbou následovala průvod jednoho svého boha. Některá následovala nejvyššího boha Dia, některá Area, jiná Poseidona... Celý život pak náš erós vyhledává člověka z téhož průvodu, ve kterém byl i on sám. „*A tu průvodci Diovi hledí, aby jejich milovaný byl dios, jasný, svou duší...*“⁵¹ Eros se v naší duši probouzí v blízkosti pouze tohoto člověka, který je nám svou podstatou příbuzný. Jen s ním pak chceme plodit v kráse, avšak jak už bylo řečeno, každý na jiné úrovni. Eros je tedy „...*obrácení se k druhému...*“⁵². Platónova cesta lásky, tj. touhy všem lidem umožňuje opětovné dotknutí se božského, avšak „*jen filosof rozumí erótu.*“⁵³ Jen on si je vědom toho, že je jen jedno krásno, které se v různých „tvářích“ projevuje do smyslového světa.

Eros v nás také probouzí božské nadšení (enthusiasmos). Platón ve Faidru dělí božské nadšení na několik druhů, pro nás je však důležité to, že nám ukazuje možnost poznání, ve kterém dočasně ztrácíme rozum, tedy poznání iracionálního. „...*Erós je iracionální touha s cílem...*“⁵⁴

Když si toto božské nadšení převedeme do našeho života, lze předpokládat, s přihlédnutím k Platónovu dělení, že nemůže nastat u každého. „*Kdokoli však přijde ke dveřím básnickým bez šílení od múz, jsa přesvědčen, že bude dobrým básníkem již pouhou znalostí umění, je sám nedokonalý, a také básnické dílo rozumného zanikne před dílem šílicích.*“⁵⁵ Marně bychom však dnes našli mnoho lidí, ke kterým řečtí bohové tímto darem ještě promlouvají. Ostatně se jim z mnoha důvodů, které sem však nepatří, nelze ani moc divit. Řekněme si jen, že enthusiasmos patří lidem „duchovním“, nikoli „intelektuálním“ v duchu Patočkova rozlišení.

⁵¹ Platón, *Faidr.* 252e

⁵² Patočka, J., *Péče o duši II*, Praha: OIKOYMENH 1999, str. 55.

⁵³ Viz Patočka, J., *Umění a čas II*, Praha: OIKOYMENH 2004, str. 69.

⁵⁴ Viz Patočka, J., *Umění a čas II*, Praha: OIKOYMENH 2004, str. 64.

⁵⁵ Platón, *Faidr.* 245a,b.

Závěr

Skrze metafyziku jednotlivých autorů jsem došel k vysvětlení jejich pojetí lásky. První cíl práce byl splněn.

U Schopenhauera jsem zpočátku ujasnil, proč je utrpení základním životním údělem každého člověka. Zároveň jsem poukázal na způsob vedoucí pouze k chvilkovému vymanění se z tohoto utrpení, v podobě géniova osvobození intelektu od vůle. Rovněž bylo pojednáno o tom, jak a proč je pohlavní vášnivá láska nejrozhodnějším přitakáváním vůli. Má cesta Schopenhauerovou filosofií skončila objevením té nejčistší možné lásky v podobě soucitu se všemi bytostmi světa. Toto objevení vyvěrá z pochopení vůle jako podstaty světa a vede k prohlédnutí principia individuationis. Tento šokující poznatek v člověku může zrodit touhu po vydání se na cestu světce, která může naší bytost trvale osvobodit od vůle.

V duchu Platónovy filosofie jsem nejprve poukázal na společenský problém bytí v nevědění. Z toho mi vyplynulo, že je potřeba hledat správné měřítko pro náš život. Jediným správným měřítkem se mi ukázal filosof vychovatel, který člověku může pomoci v objevování sebe samého skrze bytostné tázání se. Bylo také řečeno, proč a jakým způsobem může jen hrstka lidí naleznout pravdivé poznání a povznést tak svou mysl od světa smyslového k duchovnímu. Mé pojednání skončilo nalezením Eróta jako touhy po plození v kráse. Došel jsme k tomu, že tato touha je společná všem, avšak pouze filosof si je vědom její pravé důležitosti. Jen on může touto cestou dojít k pravému poznání světa idejí. V poslední řadě jsem vyjasnil pojem enthusiasmos jako dar božského osvětlení, který však je darovaný jen některým lidem.

Nemohu posoudit, jestli jsem splnil i druhý stanovený cíl mé práce, který je uveden v úvodu, tj. vyvolat zamyšlení nad životem a způsobem jeho žití na pozadí filosofie obou autorů. Budu to moci posoudit postupem času, až se mi začne dostávat prvních reakcí na mou práci. Jsem si však jistý tím, že tento cíl byl splněn u mé osoby.
