Posudek na bakalářskou práci kolegy Jiřího Najmana „Pojetí lásky u Platóna a Schopenhauera“

Bakalářská práce je napsána s bytostným zaujetím pro dané téma. Autor je obeznán s filosofickým základem dané otázky, která je smyslem předloženého textu. Na první pohled je zřejmé, že práce filosofického charakteru je součástí i osobního tázání a snahy vyznat se v životě samém. To je velmi pozitivní rys. Na začátku chybí rešerše, tj. přehled prací, které byly danému tématu věnovány. V seznamu literatury však jsou texty uvedeny správně.

Styl výkladu je platónský, tj. autor se vyslovuje poeticky i filosoficky současně, nejde o analýzu striktně exaktního charakteru, jako tomu bývá v aristotelsky pojatých explanacích stejné otázky. Kolega Najman sleduje intenci, kterou v něm probudilo studium schopenhauerovského pesimismu a implantuje do sledu jednotlivých úvah jako záchranu pojetí lásky u samotného Schopenhauera, kde sleduje přemostění od lásky pohlavní k tvůrčí až k platónskému pojetí eróta a agapé. Uvědomuje si, že eros je láskou vyžadující naplnění, kdežto láska k bohyni Uranii je láskou dávající. Tento rozdíl byl později hluboce rozpracován u Augustina v podobě caritas a cupiditas.

Chybí tu láska přátelská (filia) a bylo by dobré připomenout autorovi, aby se v magisterské práci, pokud bude věnována témuž tématu, obrátil na Patočkovu předmluvu k Hegelově „Estetice“, kde je naprosto zásadní a základní intence pro pochopení lásky jako fenoménu.

Práce je napsána velmi kultivovaným způsobem, myšlenky konotují i další filosofické souvislosti, dokazující, že autor práce je ponořen do horizontu filosofického tázání více, než si vyžadují jeho studijní potřeby. To vše je základem pro hodnocení: v ý b o r n ě

Do rozpravy navrhuji tuto otázku: Proč je u Platóna láska touhou po ztraceném celku?